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Abstrakt: Prášky se sférickými částicemi se využívají v mnoha průmyslových odvětvích, například ve
zdravotním, potravinářském nebo při aditivni výrobě, díky jejich vylepšeným tokovým vlastnostem. Sferoidizace
plazmovým stříkáním je efektivním nástrojem pro výrobu takových prášků z ostrohranných nebo
aglomerovaných prášků díky možnosti zpracovat velké množství vstupního materiálu v krátkém čase. V této
práci byl popsán proces tvorby sférických částic, chování částic v horkém plynu a několik metod charakterizace
prášků. Byla vyvinuta záchytová komora pro sferoidizaci prášků pomocí vysokoentalpického hybridního vodou
stabilizovaného plazmového hořáku (WSP-H) s důrazem na maximální záchytovou účinnost. Byly provedeny
sferoidizační experimenty s prášky Al2O3 a TiC a byla pozorována jejich morfologie, sfericita, tekutost, velikost
částic a chemické a fázové složení. Bylo dosaženo úspěšné sferoidizace prášku Al2O3, což vedlo ke zlepšení jeho
tekutosti. Zároveň bylo fázové složení výchozího prášku ovlivněno pouze minimálně. Při sferoidizaci prášku TiC
došlo ke značnému zjemnění výchozího materiálu a k oxidaci na TiO2.

Klíčová slova: atmosférické plazmové stříkání, sferoidizace, tekutost, fázové složení, obrazová analýza.

Title:
Morphological and Structural Changes of Ceramic Powders during Plasma Spraying

Author: Bc. Jonáš Dudík

Abstract: Powders with spherical particles are utilized in various industries such as health, food, or in additive
manufacturing due to their enhanced flow properties. Plasma spray spheroidization is an effective tool for
manufacturing of such powders from angular or agglomerated powder feedstocks, namely thanks to its high
feedstock throughputs. In this thesis, the formation process of spherical particles in hot gases, the in-flight
behaviour of the particles, and several methods of powders’ characterization were described. The collection
chamber for powder spheroidization using the high-enthalpy hybrid water stabilized (WSP-H) plasma torch was
designed and manufactured with emphasis on maximal collection efficiency. Spheroidization experiments with
Al2O3 and TiC powders were performed and the morphology, sphericity, flowability, particle size, and chemical
and phase composition of resulting powders were observed. Successful spheroidization of Al2O3 enhancing its
flowability without significant phase changes was achieved. In case of TiC, significant refinement and oxidation
into TiO2 powder was observed.

Key words: atmospheric plasma spraying, spheroidization, flowability, phase composition, image analysis.
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List of abbreviations and symbols
WSP-H Hybrid Water-Stabilized Plasma Torch
APS Atmospheric Plasma Spraying
IPP, CAS Institute of Plasma Physics, Czech Academy of Sciences
GSP, WSP Gas-stabilized/Water-stabilized Plasma torch
SEM Scanning Electron Microscopy
BSE Back-Scattered Electrons mode
SE Secondary Electrons mode
XRF X-Ray Fluorescence Spectroscopy
XRD X-Ray Diffraction
EDS Energy-Dispersive Spectroscopy
WDS Wavelength-Dispersive Spectroscopy
FC Front part of collection Chamber
RC Rear part of collection Chamber

Dp0, Dp diameter of original and spheroidized particle [µm]
Δp thickness of the particle shell [µm]
Peff effective power of plasma torch [kW]
tsph, tsol spheroidization and solidification time [s]
µp viscosity of liquid particle [Pa·s]
V volume [µm3]
σp surface tension of liquid particle [N/m]
r, R radius of particle before and after spheroidization [µm]
dv mass median particle diameter [µm]
ρp, ρg density of particle / gas material [g/µm3

, g/ml]
hc convective heat transfer coefficient [W/(m2K)]

(Cp)p heat capacity of particle material [J/K]
Ti, Tg initial particle temp. and surrounding gas temp. [K]
Tm melting temperature [K]
ΔHm latent heat of fusion of particle [J/g]
Δv difference in velocity [-]
A projected area of particle [mm2]
ρrough perimeter of particle [µm]
Dn, Dv (10),
Dv (50), Dv (90) percentile values in particle size distribution [µm]
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1 Introduction
Commonly, the plasma torch is used for preparing coatings or structures providing
novel surface properties such as increased thermal, wear, or corrosion resistivity, which
are hardly, if at all achievable by conventional bulk materials. These unconventional
materials are prepared from, e.g., powders or liquid feedstocks [1, 2]. When a feedstock
is injected into a plasma jet, it is dragged by its flow and the solid material is melted. The
droplets then hit the substrate and solidify in a form of so-called splats. However, when
the substrate is not present, the molten particles solidify in air at a certain distance from
the jet, as their temperature decreases below the melting point of the material. Due to
the surface energy of the liquid droplets of the molten material, the single particles form
spheres in the air, resulting in spherical solidified particles. This process is thus called
spheroidization. In general, spherical powders are often required for processes in health
or food industry [3]. Also, for recently fast developing additive manufacturing, the
spherical powders are required to ensure their smooth flowability as the powders often
need to be spread evenly and melted layer by layer [4]. In this work, systematic
development of the spheroidization process was carried out, including designing of a
powder collecting apparatus, and two case studies using ceramic powders.

In the literature review of this thesis, the process of particle’s spheroidization is
described along with several spheroidization methods and their characteristic features.
For instance, if the spraying is carried out in the open atmosphere (i.e., air), oxidation of
certain materials sensitive to oxygen may take place. In addition, the main methods of
powder characterization, such as flowability, particle size measurement, and chemical
and phase composition will be described.

Experimental part of this thesis comprises of two tasks. In the first task, a new
powder spheroidization chamber was developed for hybrid water/argon-stabilized
plasma torch (WSP-H). The main objective was to achieve maximal powder collection
efficiency. In the second task, the developed chamber was used for spheroidization of
Al2O3 and TiC powders. The collected powders were analysed in terms of particle size and
morphology, flowability, phase composition and chemical composition.
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2 Theoretical part
2.1 Formation of spherical particles in plasma jet
When a particle or droplet (in case of suspension/solution feedstock) is injected
into a plasma jet, it undergoes up to three processes: 1) heating of the particle or droplet,
2) melting of the solid phase, 3) evaporation of the melted material [5]. During the
spheroidization process, molten droplets tend to form spheres in order to minimize their
surface area.

Besides the dense spherical particles without any internal voids, hollow spheres
are also frequently produced. The process of forming the hollow sphere is shown in
Figure 1. When a porous particle (e.g., an agglomerate of very fine powder from a
suspension) is injected into a plasma jet, the material starts to melt from the outside and
forms a liquid shell. The shell prevents the gas entrained within the particle’s internal
structure from leaving the particle. The gas then forms a cavity (one or multiple)
surrounded by the melting material. The size of the central cavity depends, for example,
on the material’s porosity, or the actual temperature of the particle, as the trapped gas
expands with increasing temperature [6].

Figure 1: Schematic representation of a hollow sphere formation. Dp0 and Dp denote the size of the
original and spheroidized particle respectively, Δp denotes the thickness of the material shell [6].

Occasionally, donut-shaped particles can be formed. When the heating rate is
high, evaporation of particle material can form a vapour bubble which then collapses and
breaks through the particle, forming its donut shape [7]. Alternatively, in [8], Zhang et al.
suggested another course of creating the pores inside the particles while using
atmospheric plasma spraying (APS). According to Zhang, the pores originate from the
rotation of the particles given by the rotating gas flow of the plasma jet.

Although the hollow spheres can be perceived as the defective, they can also be
beneficial for some applications. For instance, hollow spheres have low density, low
thermal conductivity, and high specific surface area [8]. Therefore, such particles are used
as fillers in composite materials for its low weight and isolating properties [6]. Hollow
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spheres can be also used for the production of thermal barrier coatings as the voids in the
spheres increase the coating porosity, which is crucial for lowering the thermal
conductivity of such coatings [8].

During the in-flight solidification of the droplets, crystallization of the material
usually takes place, often forming a distinctive dendritic structure on the surface of the
particles [9]. Also, cracking of the droplets is quite common if the excessive internal
stresses are developed. Other phenomena potentially involved in the spheroidization
process are decomposition of the original feedstock due to excessive heat, chemical
reactions of the feedstock with the surrounding atmosphere (e.g., oxidation), or phase
transformations [10].

2.2 Methods of spheroidization
There are several methods of spheroidization of powders. They generally differ in

the form in which the feedstock material is delivered, and source of mechanical and
thermal energy imposed onto the particles to form micrometre-sized particles. A few of
them, such as spray drying, templating, and high-temperature remelting spheroidization
will be described in following paragraphs. Basic principles of the methods and their
benefits and disadvantages will be described in order to compare them to the
spheroidization using atmospheric plasma spraying.

2.2.1 Spheroidization using atmospheric plasma spraying

[…]

additional pores were introduced into the coating structure. Therefore, further
investigation of preparing the coatings from spheroidized hollow powders can follow up
on this thesis.

4.3.3 Task 2 – Spheroidization experiments - TiC
The second part of Task 2 was dedicated to the spheroidization of TiC. The
processed material was collected as a very fine deposit on the internal surfaces of the
collection chamber, rather than as piles of settled powder on the container bottom.
Moreover, unlike in the Al2O3 spheroidization experiment, no coating was formed on the
partition in the chamber. The collected powder was yellowish in colour and the phase
composition analysis revealed that the feedstock material oxidized into TiO2, which was
also confirmed by phase analysis using XRD. Consequently, the experiment was
attempted with prolonged feeding distance in order to decrease the particles’ dwell time
in the plasma jet, resulting in decrease of the thermal input and the oxidation of the
feedstock. Despite the modified feeding conditions, the sprayed powder was again in the
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shades of yellow and the decomposition of the feedstock was again confirmed using XRD
measurement of the powder and EDS on the powder cross-sections. This result is in
accordance with literature [49] where oxidation kinetics of TiC in dry synthetic air was
studied. It was observed that oxidation of TiC particles in air begins, depending on their
size, at as low as 200 – 400 °C and is finished at 1000 – 1200 °C.

Using the SEM, spherical particles in broad range of particle sizes from
nanometres up to tens of micrometres were observed in case of both, T-FD45 and
T-FD120 powders. The nano-sized particles were observed to be adhering to the larger
particles. In the T-FD45 sample, particles composed of TiC core and TiO2 shell were
present. These particles resulted from the incomplete transformation of TiC into TiO2. In
T-FD120 sample, these two-phase particles were not found, although the TiC particles
spent shorter time in the plasma plume in this experiment. One of the probable
explanations of this phenomenon might be that when the particle was introduced into
the plasma at the lower feeding distance, where the temperature is higher, the TiO2 shell
formed rapidly, hindered further ingress of oxygen, and preserved the TiC core inside.
When the temperature was lower, the TiC transformed slowly, but completely. Other
explanation can be that the particles introduced into the plasma at lower feeding distance
gain higher speed and, therefore, they leave the plasma more quickly so that the full
transformation cannot proceed. A third possible scenario is the rebounding of several
particles from the denser jet core when injected closer to the plasma nozzle (feeding
distance of 45 mm). As a result, these particles left the hot part of the jet immediately
and their transformation was not completed. On the contrary, the longer feeding distance
possibly led to more efficient particle penetration into the less dense yet still hot plume
of the plasma gases, enabling more thorough heating and transformation of all particles.

During the spraying experiments, the particle size changed significantly in case of
both T-FD45 and T-FD120 powders. The most significant decrease was determined in case
of the Dv (10) value. The decrease was not so obvious in case of measuring without
ultrasound treatment, but when the treatment was performed, the clusters of particles
adhering to each other were disintegrated and the representative particle size
distribution was measured.

Flowability of the TiC feedstock and of the spheroidized powders was
immeasurable using Hall flow meter due to the small particle size of the powders. The
presence of fine particles in the size distribution increases the specific surface area, and
thus, for example, moisture can be reportedly increased [38]. The apparent density of
both spheroidized powders decreased significantly with respect to the feedstock powder
due to its phase transformation (i.e., decrease in true density from 4.9 g/cm3 of the TiC
[50] to ~4.1 g/cm3 of the mixture of the TiO2 polymorphs [51]) as well as its reduced
particle size.
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 The XRD measurement was used to confirm the microscopic observation and the
EDS measurement. A small amount of TiC was reported in the T-FD45 sample, while none
was reported in the T-FD120 sample. With XRD measurement, the transformation of TiC
into TiO2 was confirmed, dominantly as rutile and less as anatase. With the higher feeding
distance, the transformation of TiC into TiO2 was completed, unlike the spraying with
lower feeding distance. Graphite present in the original feedstock may be expected to be
fully oxidized into gaseous CO or CO2.
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5 Conclusions
In this thesis, the facility suitable for spheroidization of powders with WSP-H
plasma torch was designed. The chamber employed in similar experiments in the past
was used as a basis for the newly redesigned chamber. Several factors needed to be
considered while designing the chamber, such as limited space for the chamber in the
spraying laboratory, cooling of the chamber due to immerse heat generated by the torch,
losing the powder due to its intense swirling or creation of a coating inside the chamber.
The main goal was to maximise the collecting efficiency. The collecting efficiency of 93 %
of material, of which 66 % was the spheroidized powder and 27 % was the coating on the
partition inside the chamber, was achieved after several improvements of the collecting
chamber and the spraying parameters.

The spheroidization experiments with Al2O3 and TiC powders were then
performed employing the redesigned collection chamber. Two experiments with Al2O3
powder were performed, in which the AW24 powder was spheroidized and part of the
spheroidized powder was used again as a feedstock for the second spheroidization
experiment. It was shown that after the first spheroidization pass, about 90 % of the
particles were spherical. The spheroidized powder exhibited significantly improved
flowability and about 10 % increased apparent density. Phase composition of the
feedstock was mostly preserved as only 16 % of the original α phase was transformed to θ
and δ phases. The second spheroidization pass further increased the number of spherical
particles to >99 %, slightly improved flowability and induced further α phase
transformation to the metastable phases.

After the successful experiments with Al2O3 powder, another two experiments
were performed with TiC powder, in which the influence of two different feeding
distances was studied. The shorter feeding distance led to nearly complete
transformation of TiC into TiO2 with the formation of a limited number of two-phase
particles, where the TiC core was encapsulated in TiO2 shell. The prolonged feeding
distance resulted in complete phase transformation of the carbide feedstock into the
oxidic collected powder. Both processed powders were spheroidized, but neither of them
was measurable using the Hall flow meter due to the very fine particle size distribution
and particles agglomeration. The apparent density of the processed powders was lower
than that of the starting feedstock by approximately 65 %.
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