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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce bc. Jonáše Dudíka s názvem „Morphological and structural changes of ceramic powders

during plasma spraying“ byla zaměřena na ověření možnosti sferoidizace keramických prášků pomocí hybridního

plazmového hořáku (WSP-H). Tato technologie se jeví s ohledem na rostoucí poptávku po speciálních práškových

materiálech jako velmi perspektivní, protože na rozdíl od standardních plynem stabilizovaných plazmových hořáků

umožňuje potenciálně velmi vysoký výkon (měřeno v kg zpracovaného materiálu za hodinu).

Předchozí podobné experimenty byly na ÚFP AV ČR prováděné pomocí starší technologie vodou stabilizovaného

plazmatu (WSP) a pouze v laboratorním měřítku, kdy bylo dostatečné získat pouze několik gramů výsledného

prášku. Cílem této práce bylo naopak a) sestrojit demonstrační jednotku schopnou sferoidizovat prášek s dostatečně

vysokou účinností v průmyslově významném množství, b) ověřit funkčnost zařízení na vybraných modelových

materiálech a c) charakterizovat výsledné produkty. Všech tří cílů se podařilo beze zbytku dosáhnout.

Je třeba rovněž vyzdvihnout, že bc. Jonáš Dudík musel zvládnout nejen problematiku konstrukce takovéhoto

zařízení, ale také navrhnout metodiku potřebnou pro testování výsledných produktů, přičemž často bylo potřeba

pracovat iterativním způsobem. Z důvodu přehlednosti předložená práce zachycuje pouze nejvýznamnější milníky

vývoje, který však trval několik měsíců.

Student se musel vypořádat s některými velmi silnými omezeními, zejména požadavkem na kompaktní rozměry a co

nejnižší cenu konstrukce. Technologické detaily obdobných zařízení používaných v průmyslu také nejsou veřejně

dostupné. O inovativnosti výsledného technologického řešení svědčí poptávky od průmyslových partnerů, pro které

byly již v průběhu práce připravovány vzorky (jedním z nich je v práci prezentovaný TiC). Zkonstruované zařízení

bude dále sloužit na ÚFP AV ČR a počítáme s publikací části výsledků.

Bc. Jonáš Dudík ihned od zadání práce pravidelně docházel na ÚFP, kde se stal důležitým členem týmu. Ke

svěřeným úkolům přistupoval svědomitě a s vlastní invencí. Budeme proto velmi rádi, pokud u nás bude Jonáš dále

pokračovat v dalším (doktorském) studiu.

Na závěr konstatuji, že bc. Jonáš Dudík jednoznačně splnil zadání diplomové práce, kterou tímto doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „výborně (A)“.
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